RECURSO DE REVISION

EXPEDIENTE: IVAI-REV/480/2020/111

luam| SUJETO OBLIGADO: Secretaria de Gobierno

COMISIONADO PONENTE: José Alfredo
Corona Lizarraga

COLABORO: Janett Chavez Rosales
Xalapa de Enriquez, Veracruz, a catorce de septiembre de dos mil veinte.

RESOLUCION que confirma la respuesta que diera la Secretarfa de Gobierno
del Estado de Veracruz a la solicitud de informacion registrada via Plataforma
Nacional de Transparencia, con el numero de folio 00903920, porque al
comparecer al recurso de revision justificd la inexistencia de la informacién,
orientando ai particular ante los sujetos obligados competentes.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacion publica. E! cinco de mayo de dos mil
veinte, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, el recurrente presenté
solicitud de informacion a la Secretaria de Gobierno, en la que requirid lo
siguiente:

Ocupo copia electronica del decreto que se dice en la nota:
https//www.milenio.com/estados/covid- 19-municipio-veracruz-prohiben-morirse-
coronavirus

. 2. Respuesta del sujeto obligado. El siete de mayo de dos mil veinte, el sujeto
obligado, via sistema Infomex-Veracruz, emitid respuesta a la solicitud
informacion. -

3. Interposicion del recurso de revision. El uno de junio de dos mil veinte,
recurrente promovié recurso de revisién via Infomex-Veracruz en contra de la
respuesta a su solicitud de acceso a la informacién.

4. Turno del recurso de revision. El uno de julio de dos mil veinte, la Presidencia
de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordend remitirlo a la Ponencia Iil.



IVAI-REV/480/2020/I1t

5. Admision del recurso. El diecisiete de agosto de dos mil veinte, se admitid e!
recurso y se dejaron las constancias que integran el expediente a disposicion de
las partes para que en un plazo maximo de siete dias habiles manifestaran lo que
a su derecho conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El veintisiete de agosto de dos mil
veinte, comparecié al recurso de revision el sujeto obligado, mediante oficio
UTSEGOB/0589/08/2020 signado por el Encargado de Despacho de la Unidad de
Transparencia y anexos acusados de recibido en la Oficialia de Partes y
Secretaria Auxiliar en la misma fecha de su comparecencia.

7. Vista al recurrente. El treinta y uno de agosto de dos mil veinte, se agrego la
documental descrita en el numeral 6 de la presente resolucién, para que surtieran
los efectos legales procedentes, se tuvo por desahogada la vista del sujeto y se
ordend remitir las correspondientes documentales a la parte recurrente, para que,
dentro de los tres dias siguientes a la notificacién, manifestara lo que a su derecho
conviniera, apercibida que de no hacerlo se resolveria con las constancias que
obran en autos, sin que hubiere realizado manifestacion alguna, como asi lo
certifico la secretaria de acuerdos de este drgano garante.

8. Ampliacion del Plazo para resolver. El tres de septiembre de dos mil veinte el
Pieno del Instituto acordd la ampliacion del plazo para presentar el proyecto de
resolucion, por encontrarse transcurriendo el plazo de vista otorgado a la parte
recurrente.

9. Cierre de instruccion. El nueve de septiembre de dos mil veinte, se hizo
efectivo el apercibimiento a la parte recurrente de resolver con las constancias que
obran en autos, y al encontrarse debidamente sustanciado el asunto se declard
cerrada la instruccion, ordenandose formular el proyecto de resolucion.

Por lo que, seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto
de resolucidén conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. Ei Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacion y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer del
recurso de revision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos
segundo y cuarto, apartado A, fraccién IV de la Constitucién Politica de los
Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67, parrafo
tercero, fraccién IV, apartado 4, de la Constitucion Politica del Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién |l, 89, 90, fraccion XIlI, 192, 215 y 216 de
Ley 875 de Transparencia.

/15/
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Esto es asi, porque se impugna la respuesta a una solicitud de acceso a la
informacion.

SEGUNDO. Procedencia. El presente recurso de revisién cumple con los
requisitos formales y sustanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de
la Ley 875 de Transparencia, y en el casc no se actualizan los supuestos de
improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del
ordenamiento legal invocado.

TERCERO. Estudio de fondo. Al ejercer su derecho de accego g|
promovente solicité una copia electronica del decreto al que hace referendia la
nota publicada en la liga electrénica https//www.milenio.com/estados/covidy19-
municipio-veracruz-prohiben-morirse-coronavirus

Liga electronica que al ser inspeccionada por el Comisionado ponent
remite a la publicacién siguiente:

El mensaje estd an ol domo cantral det municiplo de Soronusco.

(A4)  Promibien noee o e Gororiy TS on Vet

my 2 Yeohbe D

Los habitantes de Soconusco, en Veracruz, ademsds de acatar los lamados
de aislamiento v restricciones por la pandemia del covid-19, han visto en el
cenire del municipic una lona que 'prohibe’ que se mueran por

El mensaje esta instalado en el domo cenwal de la cabecera municipal,
dirigida por el alcalde Rolando Sinforosa, ia cual buscaria que la gente
respete las medidas preventivas contra la pandemia.

Te recomendamos: Coronavirus en México, 5 de mayo noticias de hay
sobre el covid-19

“Por decreto municipal, gqueda estrictamente prohibido meorirse por
coronavirus, en este municipio” dice el mensaje en 1a lona, la cual agrega
una imagen de un grupo de africanos cargando un araid.

Hasta el momento, en ese municipio no se tienen casos de contagio y
quieren que asi se mantenga.

A mediados de abiil, en Soconusco colocaron filiros v la advertencia de

quién quisiera ir al municipio deberia anunciar vy justdficar su estancia.
‘ 3
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¢ Planteamiento del caso.

El sujeto obligado dio respuesta a la solicitud por conducto del Encargado de
Despacho de la Unidad de  Transparencia, mediante  oficio
UTSEGOB/0049/05/2020 de siete de mayo de dos mil veinte, por el que oriento al
particular para que dirigiera su solicitud a la Secretaria de Salud y al Ayuntamiento
de Soconusco, Veracruz, refiriendo ser éstos los sujetos obligados que pudieran
atender la solicitud del particutar.

Respuesta que impugnd la parte recurrente, haciendo valer como agravio:

Considero que Secretaria (sic) de Gobierno tiene competencia pues lo que pedi se trata de un
decreto, mismos que se tiene que publicar la Gaceta Oficial del Estado para su validez, por lo
que solicito al IVAI revise la respuesta y ordene me eniregue el documento que pedi.

Al comparecer al recurso de revision, el Encargado de Despacho de la
Unidad de Transparencia, mediante oficio UTSEGOB/0589/08/2020 de veintisiete
de agosto de dos mil veinte, reiterd ia respuesta proporcionada inicialmente a la
solicitud, refiriendo ser notoriamente incompetente para contar con la informacion
solicitada, habiendo orientado al particular ante los sujetos obligados que pudieran
satisfacer sus pretensiones.

No obstante, precisé que en aras de atender el derecho de la parte
recurrente, se agoto la gestion interna ante la Editora de Gobierno, acompanando
a su comparecencia el requerimiento realizado al titular de dicha area mediante
oficio UTSEGOB/0661/08/2020 de diecinueve de agosto de dos mil veinte, asi
como [a respuesta vertida por el Director General, contenida en el oficio
EG/DIR/334/2020 fechada el veinticinco del mes y ano citado, en la que sostiene
no contar con la informacion objeto de solicitud, como se muestra en las siguientes
imagenes:
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Aunado a dicha respuesta, el encargado de despacho de la Unidad de
Transparencia, remitid a la consulta gratuita de la Gaceta Oficial del Estado,
identificado como  http://www.veracruz.gob.mx/gaceta-oficial/, reiterando Ia
orientacion ante los sujetos obligados Secretaria de Salud y el Ayuntamiento de
Soconusco, Veracruz.

Informacion con la que se dio vista al particular para que manifestara lo que a
sus intereses conviniera, sin que hubiere comparecido al recurso, como asi lo
certifico la Secretaria de Acuerdos, por lo que por auto de nueve de septiembre de
dos mil veinte, se le hizo efectivo el apercibimiento de resolver con las constancias
que obraran en autos.

Documentales a las que se otorga valor probatorio pleno, de conformidad
con lo previsto en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Veracruz, por

-

i
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referirse a documentos publicos expedidos por servidores puablicos en el ejercicio
de sus funciones y no existir prueba en contrario.
Asi en el caso, el problema a resolver consiste en determinar si le asiste

razon a la parte promovente para demandar la entrega de la informacién, que el
sujeto obligado refiere no es de su competencia y no obra en sus archivos.

s Estudio del agravio.

Del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el motivo
de disenso planteado es inoperante acorde a las razones que a continuacion se
indican.

Los decretos municipales, forman parte de la informacion de naturaleza
publica que se debe transparentar en términos de lo ordenado en los numerales 3,
fracciones VI, XVI, XVII, XVIIl y XXIV, 4, 5, 7, 9, fracciéon | y 15, fraccion | de la
Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz, y que el sujeto obligado esta en condiciones de proporcionar porque
conforme a lo dispuesto en los articulos 1, 2, fraccion 1V, 7, fraccién XI, 9, fraccién
Il, 13, 21 y 22 de la Ley de la Gaceta Oficial del Gobierno del Estado de Veracruz
de Ignacio de La Llave, corresponde a la Secretaria de Gobierno, el ordenar y
vigilar la edicion, impresion y publicacion de la Gaceta Oficial: medio informativo
en el que se publicitan entre otros instrumentos, los decretos, acuerdos y
normas de observancia general expedidos por los ayuntamientos de los
municipios del Estado, siendo responsabilidad del Director de la Gaceta Oficial
recibir en custodia la documentacion que habra de publicarse, asi como archivar y
sistematizar los instrumentos originales que le presenten para su publicacion,
debiendo resguardarlos por un plazo de cinco anos.

De forma particular el Reglamento Interior del sujeto obligado dispone en sus
articulos 3, fraccion 1V, inciso a), 15, fraccion XV y 37 fracciones | y |I, que e titular
de la Secretaria de Gobierno, administrara la Editora de Gobierno del Estado y
vigilara todo lo referente a la Gaceta, por lo que, a través de dicho Organo
Desconcentrado, se editaran las publicaciones que soliciten, entre otras
dependencias, los gobiernos municipales, por lo que, contrario a la respuesta
proporcionada por el Encargado de Despacho de la Unidad de Transparencia, en
el caso, no se acredita la notoria incompetencia que dispone el articulo 136 primer
parrafo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion, ya que al
contar con atribuciones para dar respuesta a la solicitud, su deber era desahogar
el tramite interno de la misma ante las areas que resultaran competentes para
atender la peticion, conforme a lo estipulado en los articulos 132 y 134, fracciones
Il'y VIl de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Pdblica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, asi como el criterio 8/2015, emitido por
el Pleno de este érgano colegiado, de rubro "ATRIBUCION DE LAS UNIDADES
DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS NECESARIOS PARA
LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA. DEBE
ACREDITARSE." '

' Disponible en htp:/fwww.ivai.org.mx/AL/74y19lil/b/|/Criteriolvai-8-15. pdf %
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Por lo anterior resulta oportuno Instar al encargado de la Unidad de
Transparencia del sujeto obligado, para que se conduzca con mayor diligencia en
el tramite de las solicitudes de informacién que se formulen a la Secretaria de
Gobierno y desahogue el trdmite interno ante las areas que cuenten con
atribuciones para pronunciarse respecto de lo solicitado, debiendo acompanar a
sus respuestas el soporte documental emitido por el area competente.

Ahora, lo inoperante del agravio resulta porque al comparecer al recurso el
Encargado de Despacho de ia Unidad de Transparencia, acreditd haber realizado
el tramite interno ante la Editora de Gobierno, cuyo titular, como se indicé que en
apartados anteriores, cuenta con atribuciones para dar respuesta a la solicitud, y
quien manifesté que de la bisqueda exhaustiva realizada en el acervo docum
de la Direccidn de la Gaceta Oficial, se localizaron cero documento
concernientes a la solicitud de publicacién de decretos relacionados con asuptos
inherentes al virus SARS CoV2 (COVID-19) por parte del Ayuntamient
Soconusco, Veracruz,

Habiéndose, proporcionado ademas la liga electrénica del sitio oficial de

Gaceta Oficial del Estado, identificado como http://www.veracruz.gob.mx/gaceta’

oficial/ para consulta gratuita de las disposiciones oficiales que expidan entre
otros, los Gobiernos Municipales, de tal suerte que en su comparecencia al
recurso el sujeto obligado justificé los motivos por los cuales no contaba con la
informacién, ello a través de la respuesta y busqueda exhaustiva de la informacion
ante el &rea competente, y con ello se colma el derecho de acceso a la
informacién del recurrente, toda vez que la respuesta se emiti6 conforme a lo
dispuesto en el primer parrafo del articulo 143 de la Ley 875 de Transparencia
vigente en la entidad, que sehala que los sujetos obligados sélo entregaran
aquella informacion que se encuentre en su poder, sin que del material
probatorio que obra en autos se advierta elemento aiguno que perm:ta presumir la
existencia del decreto objeto de solicitud.

Aunado a lo anterior, es un hecho notorio? que en esta misma sesion se
resuelve el recurso de revision IVAI-REV/485/2020/11 interpuesto por el particular
en-contra del Ayuntamiento de Soconusco, Veracruz, en donde el sujeto obligado
emitio respuesta respecto al acto que nos ocupa en el presente asunto, siendo por
ende correcta la orientacién que realiz6 el encargado de Despacho de la Unidad
de Transparenma del sujeto obligado.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar inoperante el
agravio de la parte recurrente, lo procedente es confirmar la respuesta a la
solicitud, que otorgd la Secretaria de Gobierno, al comparecer al recurso de
revision con apoyo en el articulo 216, fraccion Il, de la Ley 875 de Transparencia

2 Tiene aplicacion al caso la Jurisprudencia XIX.10.P.T. J/5, de rubro “HECHOS NOTORIOS. LOS
MAGISTRADOS INTEGRANTES DE LOS TRIBUNALES COLEGIADOS DE CIRCUITO PUEDEN INVOCAR
CON ESE CARACTER NO SOLO LOS ASUNTOS RESUELTOS POR ELLOS O LOS QUE EN EL PASADO
HAYAN SIDO DE SU CONOCIMIENTO, SINO TAMBIEN LOS ASUNTOS QUE SEAN VISTOS EN LA

MISMA FECHA DE SESION", localizable en Semanario Judicial de ta Federacion y su Gaceta, Noven
Epoca, Tomo XXXII, Agosto de 2010, Pagina 2030

!
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y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno de este Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:
PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERA. Se confirma la respuesta que otorgd el sujeto obligado en la
sustanciacién del recurso de revision.

SEGUNDA. Se informa a la parte recurrente que la resolucién pronunciada
puede ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad,
ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la informacién y Proteccién
de Datos Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta
efectos la notificacién de la resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo
215, fraccidn VIl de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la informacion
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de
este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos
Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Liave, ante
la secretaria de acuerdos, con quien

Naldy Patricia Rodriguez Laguifes
Comisio/ada Preside
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